
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

  

от «13» июня 2022 года                                                                      № 693 

 

О проведении муниципального  

конкурса медиапроектов  

«Открывая прошлое, сохраним будущее»  

 

 

Муниципальный фотоконкурс «Россия в объективе» (далее – Конкурс) 

проводится МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» в рамках проекта «Вовлечение 

обучающихся образовательных учреждений Волоконовского района в 

медиатворчество», в целях духовно-нравственного и патриотического 

воспитания обучающихся, приобщения их к православной и мировой 

культуре 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести муниципальный конкурс медиапроектов «Открывая прошлое, 

сохраним будущее» с 13 июня по 29 августа 2022 года (далее – Конкурс).  

2. Утвердить положение муниципального конкурса медиапроектов 

«Открывая прошлое, сохраним будущее» (приложение №1), состав 

оргкомитета (приложение № 2). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать работу по 

участию обучающихся в муниципальном конкурсе медиапроектов 

«Открывая прошлое, сохраним будущее». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» Л.А. Дорохову. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу управления  

образования администрации 

муниципального района 

«Волоконовский район» 

от «13» июня 2022 года 

№ 693 

Положение 

о проведении муниципального конкурса медиапроектов 

«Открывая прошлое, сохраним будущее» 

Общие положения 

Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения 
муниципального конкурса медиапроектов «Открывая прошлое, сохраним 

будущее» (далее – Конкурс) среди обучающихся образовательных 
организаций района. Положение определяет место, сроки, требования к 
составу участников Конкурса и представлению материалов, отбор 
победителей и призёров Конкурса. 

Конкурс направлен на вовлечение молодого поколения в социально-
значимую деятельность по сохранению исторической памяти, воспитание 
уважительного и бережного отношения к истории родного края. 

 

Организаторы конкурса 

Организаторами Конкурса являются управление образования 

администрации муниципального района «Волоконовский район»  и МБУ ДО 

«Центр детского творчества «Ассоль». 

 

Цель и задачи 

Цель Конкурса: духовно-нравственное и патриотическое воспитание 
обучающихся, приобщение их к православной и мировой культуре. 

Основные задачи: 

- активизировать краеведческую и поисково-исследовательскую 
деятельность обучающихся в рамках экскурсионно-краеведческой работы 
образовательных организаций района; 
- стимулировать освоение и использование обучающимися новых 

информационно-коммуникативных технологий в музейной практике; 
- способствовать вовлечению обучающихся в экспозиционную, 
презентационную, проектную, поисково-исследовательскую деятельность; 
- формировать компетенции обучающихся в области инновационных 

технологий, компьютерной графики и программирования; 
- развивать социокультурные компетентности обучающихся; 
- воспитывать у обучающихся любовь к родному краю; 
- поддерживать мотивацию обучающихся к изучению иностранных 

языков. 



Участники Конкурса 

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 
учреждений района в возрасте от 7 до 18 лет, в том числе дети с 
ограниченными возможностями здоровья. 

Порядок и сроки проведения Конкурса 

Конкурс проводится в два этапа: 

Первый (школьный) этап – проводится с 13 июня по 19 августа 2022 
года.  

Второй (муниципальный) этап – проводится с 22 по 29 августа 2022 
года. 

Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо                  
до 22 августа 2022 года в МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» (методисту А.В. 
Мащиновой) предоставить на электронную почту vol-assol@yandex.ru 
следующие материалы: 

- заявку на участие в Конкурсе, обязательно с указанием ссылки на 
конкурсные материалы (скан-копия и в программе Microcoft Word) 
(приложение №1 к Положению); 
- видеоматериалы в формате avi или mp4 (видеосъёмка должна быть 2022 

года); 
- согласие на обработку персональных данных (приложение №2 к 
Положению); 
 

- соглашение о передаче права использования материалов, поданных на 
Конкурс (приложение №3 к Положению). 

  Конкурсные материалы размещаются на бесплатных общедоступных 
облачных хостингах (яндекс диск, облако, мэйл.ру и др.) или видеохостингах 
(YouTube и др.). Ссылка на конкурсные материалы, размещённая на 
облачном хостинге или видеохостинге, должна быть действительна и 

доступна для всех. Использование других способов передачи файлов 
затрудняет работу жюри и не гарантирует доступности для просмотра 
конкурсных материалов. 

Участие в Конкурсе может быть, как индивидуальным, так и 
командным. Команда может быть не более 5 человек из одной 

образовательной организации.  
 

Содержание Конкурса 

Конкурс проводится по номинациям:  

1.   «Виртуальный   тур   по   Святым   местам   Волоконовского 

района» (видеоролик). 
  2. «Страницы, опалённые войной». 

Виртуальная экскурсия к памятникам Великой Отечественной войны 
Волоконовского района. 

Видеоролик, посвящённый 80-летию Курской битвы и Прохоровского 
танкового сражения. 

          3. «Прогулки по родному краю». 

Медиапроект о достопримечательностях родного края (посёлка, села), 

mailto:assol@yandex.ru


памятниках культуры, знаменитых земляках, об участниках Первой мировой 

и Великой Отечественной войн, тружениках тыла, жизненные воспоминания 
и истории детей войны и участников локальных войн, других значимых 
событий в истории Белгородской области и страны. 

  4. «Моя семейная реликвия» (видеоролик-презентация семейной 
реликвии, рассказывающая о том, кому принадлежала эта вещь, почему семья 
дорожит этим предметом). 

Номинация предполагает отражение в медиапроектах истории семейных 
реликвий, их значимости для формирования семейных традиций, в том числе 

рассказы о династиях. Участники Конкурса могут представлять семейные 
реликвии (предметы, вещи) близких и дальних родственников, известных 
исторических личностей: земляков-белгородцев, знакомых и других граждан, 
в чьих семьях передаются из поколения в поколение семейные и родовые 

реликвии, являющиеся и духовными ценностями. 
 

Требования к оформлению конкурсных работ 

Все конкурсные работы могут быть выполнены на русском языке в 

форме видеороликов (формат avi или mp4), экскурсионных туров по святым и 
историческим местам Волоконовского района. Продолжительность 
видеоролика - не более 5 минут. Видеоролики должны быть оформлены 
информационной заставкой (название видеоролика, сведения об авторах). 

Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 
инструментов - на усмотрение участника. Участники сами определяют жанр 
видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип). Видео может сопровождаться 
музыкальным и речевым сопровождением. В ролике могут использоваться 

фотографии. 

Конкурсные работы не рецензируются. 

 

Критерии оценки конкурсных работ 

Все конкурсные работы оцениваются по пятибалльной системе по 

следующим критериям: 

- глубина проработки материала, степень раскрытия конкурсной темы; 

- творческий подход, оригинальность идеи; 

- логика изложения, грамотность и историческая достоверность содержания; 

- общее восприятие (эмоциональность; убедительность; визуальные и 

музыкальные средства; эстетика; дизайн; анимации; гиперссылки; качество 

звука, фото- и видеоизображения; читаемость текста, длительность показа 

слайда; продуманная и хорошо работающая навигация). 

 

Авторские права 

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей 

в Конкурсе, несёт автор (коллектив авторов), приславший данную работу на 

конкурс. 

Направляя свою работу на Конкурс, автор (коллектив авторов) 

автоматически даёт право организаторам конкурса на использование 



присланного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, 

участие в творческих проектах) с указанием имени автора. 

Участники Конкурса дают своё согласие на обработку персональных 

данных. 

 

Подведение итогов 

Победители и призеры муниципального конкурса медиапроектов 

«Открывая прошлое, сохраним будущее» награждаются грамотами и 

призами управления образования администрации муниципального района 

Волоконовский район. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу управления  

образования администрации 

 муниципального района 

«Волоконовский район» 

от «13» июня 2022 года 

 № 693 

 

Состав оргкомитета с правом жюри 

муниципального конкурса медиапроектов 

«Открывая прошлое, сохраним будущее» 

 
 

Водянова  

Елена Евгеньевна                         

начальник управления образования,  

председатель оргкомитета; 

 

Дорохова  

Лариса Алексеевна  

                         

директор МБУ ДО «ЦДТ «Ассоль»; 

 

Ерышева  

Любовь Александровна 

 

заместитель директора МБУ ДО «ЦДТ 

«Ассоль»; 

 

Шаповалова 

Алла Леонидовна 

 

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»; 

Бикмулина 

Валерия Владиславовна 

концертмейстер, музыкальный руководитель 

МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;  

 

Мащинова 

Александра Владимировна 

 

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к положению о проведении  

муниципального конкурса  

медиапроектов «Открывая  

прошлое, сохраним будущее» 

 

 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе медиапроектов 

«Открывая прошлое, сохраним будущее» 

 

Название номинации конкурса: _______________________________________ 

 
№ 

п/п 

ФИО 

участника 

(полностью) 

Возраст 

(дата 

рождения) 

Наименование 

образовательной 

организации, 

класс 

Название 

работы, 

ссылка на 

интернет 

ресурсы, где 

размещена 

работа 

ФИО 

руководителя 

(полностью), 

Должность, 

мобильный 

телефон 

1.      

2.      

 

 

Директор образовательной организации    ___________/__________________

                                                                   (подпись) (ФИО) 
 

                           М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 
к положению о проведении  

муниципального конкурса  

медиапроектов «Открывая  

прошлое, сохраним будущее» 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника конкурса до 18 лет 

г. Белгород « __ » __________ 20 __ г. 

Я,  _______________________________________________________________  

(ФИО отчество родителя (опекуна) полностью, дата рождения) 
 ______________ серия № ___       выдан        __  

(вид документа, удостоверяющего личность) ___________ (кем и когда выдан) 

проживающий(ая) по адресу _________________________________________  

не возражаю против обработки в МБУ ДО Центр детского творчества 

«Ассоль», ул. 60 лет Октября, 1, п. Волоконовка, 309650, 

тел:(47235) 5-09-12 (далее МБУ ДО ЦДТ «Ассоль») (включая получение 

от меня и/или от любых третьих лиц, с учётом требований действующего 

законодательства Российской Федерации) персональных данных моего 

ребёнка ___________________________________________________________  

{Ф.И.О. и данные свидетельства о рождении или паспорта ребёнка) 

Согласие даётся мною, поскольку мой ребёнок __________________________  

участвует в областном конкурсе медиапроектов «Открывая прошлое, 

сохраним будущее», проводимом в МБУ ДО ЦДТ «Ассоль». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых 

действий в отношении моих и моего ребёнка персональных данных, включая 

без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 

передача), а также осуществление любых иных действий с учётом 

действующего законодательства. 

Обработка персональных данных осуществляется МБУ ДО ЦДТ 

«Ассоль» с применением следующих основных способов (но не 

ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их 

хранение, передача в Оргкомитет Конкурса. 

Дата: «___ » ________ 20 ___ г.    _____________ / _____________________ / 

(подпись) (ФИО) 

 

 



Приложение № 4 

к положению о проведении  

муниципального конкурса  

медиапроектов «Открывая  

прошлое, сохраним будущее» 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче права использования материалов, поданных на Конкурс 

Я,    _______________________________________________________________ , 

являющийся законным представителем своего несовершеннолетнего (-ней) 
сына/дочери _______________________________________________________  

в соответствии с частью 4 Гражданского Кодекса Российской Федерации даю 

согласие организаторам муниципального конкурса медиапроектов 

«Открывая прошлое, сохраним будущее» на использование представленных 

на Конкурс работ следующими способами (без выплаты авторского 

вознаграждения): воспроизведение (в СМИ и иных информационно-

рекламных материалах, полное или частичное копирование); 

демонстрирование материалов на выставках и других публичных 

мероприятиях; опубликование видеороликов в средствах массовой 

информации и иных сайтах с обязательным указанием авторства. 

Права по настоящему Соглашению передаются организаторам 
муниципального конкурса медиапроектов «Открывая прошлое, сохраним 
будущее» на срок действия неисключительных прав и не ограничиваются 
территорией использования. 

Дата: « ___ » ________ 20 ___ г. ___________ / _____________________  

(подпись) (ФИО) 

 


